
13714                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 22-2-2018

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE ECONOMIA DELLA CULTURA 5 febbraio 2018, n. 46
D.G.R. n. 1360 del 08/08/2017 – Programma Straordinario 2017 in materia di Spettacolo. Approvazione 
graduatoria provvisoria.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE

VISTI:
• gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97 e s. m.;
• gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01;
• l’art. 32 della Legge 18.6.2009 n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo 

ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
• l’art .18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi applicabili 

ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
• la DGR 1518 del 31.07.2015, di adozione del modello organizzativo denominato MAIA “Modello ambidestro 

per l’innovazione della macchina amministrativa regionale ed approvazione dell’atto di Alta Organizzazione”;
• il DPGR n. 443 del 31.07.2015 pubblicato sul BURP n. 109 del 3.08.2015;
• Visto il DPGR n. 316 del 17/05/2016 Attuazione modello MAIA di cui al Decreto del Presidente della Giunta 

Regionale 31 luglio 2015 n. 443. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni. B.U. R. 
Puglia Ord. 19/05/2016, n. 58

• Vista la DGR n. 1176 del 29/07/2016 di nomina del dirigente della Sezione Economia della Cultura;
• la Determinazione Dirigenziale n. 16 del 31/03/2017 del Direttore del Dipartimento risorse finanziarie e 

strumentali, personale e organizzazione di conferimento dell’incarico di Dirigente del Servizio Cinema e 
Spettacolo;

• la DD n. 006/DIR/2017/30 del 22/12/2017 con la quale il Direttore del Dipartimento risorse finanziarie 
e strumentali, personale e organizzazione ha provveduto a prorogare, nelle more della approvazione 
della razionalizzazione delle Alte Professionalità e delle Posizioni Organizzative della Giunta regionale e 
comunque non oltre il 30/04/2018, la titolarità delle Alte Professionalità e delle Posizioni Organizzative 
della Giunta Regionale scadute o in scadenza;

• la L.R. n. 6 del 29/04/2004;
• il Regolamento Regionale n. 11/07 e s.m.i.

Premesso che:

• la Regione riconosce nello Spettacolo una componente essenziale della Cultura, un fattore di sviluppo 
economico e sociale che identifica le diverse specialità dei Territori;

• con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1360 del 08/08/2017 è stato approvato il Programma 
Straordinario 2017 in materia di Spettacolo;

• con Determinazione Dirigenziale n. 334 del 31/08/2017 in esecuzione della suddetta DGR n. 1360/2017, 
è stata approvata la Modulistica necessaria alla presentazione delle istanze di finanziamento da parte dei 
soggetti interessati, fissando al 30/09/2017 il termine per la presentazione delle stesse;

• con Determinazione Dirigenziale n. 544 del 24/11/217, come previsto al paragrafo 3.5 del suddetto 
Programma, è stata nominata, dal Dirigente della Sezione Economia della Cultura ai sensi della DGR n. 
24/2017, la Commissione per l’avvio dell’attività di ammissibilità e valutazione di merito delle proposte;

• con Determinazione Dirigenziale n. 739 del 29/12/2017 è stato assunto l’impegno di spesa di € 1.598.600,00 
per i progetti ritenuti ammissibili formalmente, di cui alla lettera A) del paragrafo 2.2 del Programma 
straordinario in materia di Spettacolo;

• in data 3/01/2018 è avvenuta la pubblicazione della graduatoria provvisoria relativa agli ambiti dello 
spettacolo di cui all’AVVISO PUBBLICO PER PRESENTARE INIZIATIVE PROGETTUALI RIGUARDANTI LO 
SPETTACOLO DAL VIVO E LE RESIDENZE ARTISTICHE (ART. 45 DEL D.M. 1 LUGLIO 2014);



                                                                                                                                13715Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 22-2-2018                                                                                       

Considerato che:

• la Commissione ha svolto in più sedute il controllo di ammissibilità e la valutazione di merito delle istanze 
pervenute in conformità a quanto previsto dal paragrafo 3.5 del Programma, come rilevabile dai verbali 
numerati da 1 a 12 agli atti della Sezione Economia della Cultura;

• gli esiti del controllo di ammissibilità sono stati trasmessi con specifiche note a mezzo PEC, a ciascuno dei 
soggetti non ammessi alla valutazione di merito, come previsto al paragrafo 3.5 del Programma;

• a seguito delle controdeduzione pervenute la Commissione ha dichiarato inammissibili formalmente le 
istanze di cui all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

• espletate le procedure di cui sopra, la Commissione ha proceduto, in più sedute, alla valutazione delle 
domande dichiarate “ammissibili”, assegnando a ciascun progetto il punteggio di cui alla valutazione 
quantitativa e qualitativa previsto al paragrafo 3.5 del “Programma”;

• a tal fine la Commissione ha redatto apposite schede di valutazione per ciascun Soggetto dichiarato 
ammissibile formalmente, allegate ai suddetti verbali e di cui fanno parte integrante e sostanziale, nonché 
la graduatoria con i punteggi assegnati per ciascuno dei criteri di selezione previsti in base ai corrispondenti 
parametri di valutazione;

• nell’ambito della procedura negoziale per i soggetti FUS prevista dall’art. 10, comma 15 dell’“Avviso pubblico 
per presentare iniziative progettuali in Spettacolo dal vivo e le residenze artistiche” (DGR n. 500/17 e s.m.i.) 
vi sono state alcune rinunce espresse in virtù di quanto espressamente previsto al punto 3.2 del Programma 
Straordinario, agli atti della Sezione, riportate nella presente graduatoria provvisoria;

• permangono alcuni soggetti partecipanti sia al Programma Straordinario 2017 che all’AVVISO PUBBLICO 
PER PRESENTARE INIZIATIVE PROGETTUALI RIGUARDANTI LO SPETTACOLO DAL VIVO E LE RESIDENZE 
ARTISTICHE (ART. 45 DEL D.M. 1 LUGLIO 2014) nonché all’ AVVISO PUBBLICO PER PRESENTARE INIZIATIVE 
PROGETTUALI RIGUANTANTI LE ATTIVITÀ CULTURALI dei quali non è ancora pervenuta la rinuncia secondo 
quanto espressamente previsto al punto 3.2 del Programma Straordinario;

Pertanto, tutto ciò premesso, con il presente provvedimento si intende:

• prendere atto che la Commissione istituita con DD. N. 544/17 ha definitivamente ritenuto non ammissibili 
formalmente n. 30 istanze (AII. 1) per le motivazioni espresse nei Verbali;

• prendere atto che la Commissione istituita con DD. N. 544/17 ha proceduto alla valutazione di merito, come 
da verbali agli atti della Sezione Economia della Cultura di n. 171 istanze ritenute ammissibili formalmente, 
le cui risultanze sono di seguito riportate negli Allegati 2-3-4, dove si dà evidenza sia del finanziamento 
ammesso, sia delle rinunce pervenute, sia dei soggetti che ancora non hanno formalmente espresso la 
rinuncia così come previsto dal Programma Straordinario, sia dei soggetti non ammessi per punteggio 
insufficiente ovvero inferiore a 60/100;

VERIFICA Al SENSI DEL d.Lgs. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, fatte salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 
n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Adempimenti contabili di cui alla L.R. 16 novembre 2001, n. 28 e s.m.i.:

Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata 
o di spesa a carico del bilancio regionale, tanto meno a carico di altri enti per i cui debiti i creditori potrebbero 



13716                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 22-2-2018

rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere 
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.

                                                                                                                                 Il Dirigente della Sezione
                                                                                                                                 Dott. Mauro Paolo Bruno

Il Dirigente della Sezione Economia della Cultura, ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

• di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;

• di prendere atto delle istanze non ammesse alla valutazione di merito così come elencate nell’AII. 1, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

• di prendere atto degli esiti delle valutazioni di merito effettuate dalla Commissione relativamente alle 
istanze dichiarate “ammissibili” e della relativa graduatoria con i punteggi assegnati, in coerenza con 
corrispondenti parametri di valutazione e con riferimento alle priorità A), C) e D);

• di approvare, in qualità di Dirigente responsabile, la graduatoria provvisoria con l’indicazione dei progetti 
ammissibili e del relativo importo finanziabile, dando priorità alla lettera A) e successivamente alla lettera 
C) e in ultimo alla lettera D) così come rispettivamente elencate negli allegati parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento:

Allegato 2: Graduatoria provvisoria priorità A
Allegato 3: Graduatoria provvisoria priorità C
Allegato 4: Graduatoria provvisoria priorità D

• di dare atto che la graduatoria provvisoria riporta anche i soggetti non finanziabili per punteggio inferiore 
ai minimi previsti, ovvero 60/100, dal paragrafo 3.5 così come riportato negli Allegati 2-3-4 al presente 
provvedimento, di cui sono parte integrante e sostanziale;

• di prendere atto che permangono alcuni soggetti partecipanti sia al Programma Straordinario 2017 che 
all’AVVISO PUBBLICO PER PRESENTARE INIZIATIVE PROGETTUALI RIGUARDANTI LO SPETTACOLO DAL VIVO E 
LE RESIDENZEA RTISTICHE (ART. 45 DEL D.M. 1 LUGLIO 2014) nonché all’AVVISO PUBBLICO PER PRESENTARE 
INIZIATIVE PROGETTUALI RIGUANTANTI LE ATTIVITÀ CULTURALI dei quali non è ancora pervenuta la rinuncia 
secondo quanto espressamente previsto al punto 3.2 del Programma Straordinario;

• di dare atto che, come previsto al paragrafo 3.5 del Programma, entro e non oltre 10 (dieci) giorni dalla 
data di pubblicazione della graduatoria provvisoria, i soggetti interessati possono presentare osservazioni 
e motivate opposizioni, adeguatamente documentate, al Dirigente assegnatario delle risorse con Pec 
all’indirizzo programma.spettacolo2017@pec.rupar.puglia.it;

• di dare atto che sulla base delle osservazioni/opposizioni pervenute nei termini e dell’esito dell’eventuale 
verifica delle autodichiarazioni presentate, nonché delle ulteriori rinunce pervenute, il Dirigente assegnatario 
delle risorse, sentita la Commissione, provvede alla pubblicazione sul BURP dell’atto dirigenziale di 
approvazione della Graduatoria definitiva e dei relativi contributi concessi;

• di pubblicare il presente provvedimento, sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP) e sui portali 
regionale www.regione.puglia.it e www.sistema.puglia.it nella Sezione Trasparenza.



                                                                                                                                13717Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 22-2-2018                                                                                       

Il presente provvedimento redatto in un unico originale è composto da n. 5 facciate e n. 4 Allegati, è adottato 
in un unico originale e depositato presso la Sezione Economia della Cultura:

a) è immediatamente esecutivo;
b) sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
c) è redatto in forma integrale e sarà pubblicato sul sito istituzionale www.regione.puglia.it e sul BURP;

                                                                                                                                 Il Dirigente della Sezione
                                                                                                                                 Dott. Mauro Paolo Bruno



13718                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 22-2-2018



                                                                                                                                13719Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 22-2-2018                                                                                       



13720                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 22-2-2018



                                                                                                                                13721Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 22-2-2018                                                                                       



13722                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 22-2-2018



                                                                                                                                13723Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 22-2-2018                                                                                       



13724                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 22-2-2018



                                                                                                                                13725Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 22-2-2018                                                                                       



13726                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 22-2-2018



                                                                                                                                13727Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 22-2-2018                                                                                       



13728                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 22-2-2018



                                                                                                                                13729Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 22-2-2018                                                                                       



13730                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 22-2-2018



                                                                                                                                13731Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 22-2-2018                                                                                       



13732                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 22-2-2018



                                                                                                                                13733Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 22-2-2018                                                                                       



13734                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 22-2-2018



                                                                                                                                13735Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 22-2-2018                                                                                       


